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1 ÚVOD
Nádorové onemocnění (rakovina) představuje pro pacienty , jejich rodiny a

společnost onemocnění nahánějící děsivý strach. Je jednou z hlavních příčin

úmrtí. V roce 2005 zemřelo ve světě 7,6 miliónů lidí na nádorová onemocnění.

Z toho více než 70% úmrtí připadlo na málo rozvinuté země s omezenými nebo

neexistujícími zdroji pro prevenci, diagnózu a léčbu. Výhledově zemře na rako-

vinu v roce 2015 9 miliónů a v roce 2030 11,4 miliónů lidí (Anonym 1, 2008).

Mnohým z nádorových onemocnění může být zabráněno prevencí (okolo 40%).

Jiná mohou být rozpoznána včas, léčena a vyléčena (Anonym 2, 2008).

Danaei a kol. (2005) rozdělují prevencí ovlivnitelné faktory na 9 hlavních ri-

zikových faktorů. Jsou to kouření (21%), alkohol (5%), nízká konzumace ovoce

a zeleniny (5%), ne bezpečný sex (3%), nedostatek fyzické aktivity (2%), infika-

ce v zařízeních zdravotní péče (2%), nadváha a obezita (2%), znečištění měst-

ského vzduchu (1%) a domácí znečištění z použití pevných paliv (0,5%).

Zhoubné nádory jsou v ČR po onemocněních oběhové soustavy druhou

nejčastější příčinou úmrtí v lidské populaci. Úmrtnost zapříčiněná zhoubnými

nádory je typická pro osoby ve věku 45-64 let. Na celkovém počtu úmrtí dosa-

huje maximálního podílu ve věkové skupině 55-69 let. Dlouhodobě podíl zemře-

lých na zhoubné nádory v ČR roste. V roce 1990 představovaly 21,8% příčin

všech úmrtí, v roce 2000 26,2% a v roce 2006 již 26,7% (Anonym 3, 2008).

Prognóza celosvětového vývoje onemocnění rakovinou je pesimistická

(Anonym 1, 2008). Mezi faktory, které mohou ovlivnit tento předpokládaný ne-

příznivý vývoj patří změna životního stylu a zlepšená diagnostika nádorových

onemocnění (Nekulová a kol., 2006). Obrovský rozvoj přístrojové a výpočetní

techniky v poslední době umožňuje současně rozvoj analytických metod, zvy-

šování citlivosti, spolehlivosti a rychlosti stanovení laboratorních ukazatelů, což

ve svém důsledku vede ke zkvalitnění péče o onkologické pacienty (Racek a

kol., 2006).
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2 CÍL
Cílem práce je zpracovat v literární rešerši souhrnný přehled nádorových

markerů používaných v klinické praxi se speciálním zaměřením na jejich detekci

imunochemickými metodami. Jako dílčí cíle jsme si vytýčili zpracovat:

- definice a příčiny vzniku nádorového onemocnění,

- předpoklady pro praktické využití stanovení nádorových markerů,

- nádorové markery v klinické praxi,

- přehled a charakteristiky jednotlivých nádorových markerů,

- stanovení nádorových markerů imunochemickými metodami.
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3 LITERÁRNÍ PŘEHLED

3.1 Nádorová onemocnění

3.1.1 Definice nádorového onemocnění

V současné době je nádorové bujení definováno jako proces závažného na-

rušení vzájemných vztahů mezi buňkami, který vede v buňce ke kumulaci gene-

tických poruch, k aktivaci protoonkogenů a inaktivaci antionkogenů. Nádorové

buňky lze vnímat jako populaci, jenž se vymyká z kontroly mezibuněčné signál-

ní sítě tvořenou cytokiny a membránovými interakcemi. Výsledkem je morfolo-

gická a funkční přeměna, narušení architektury zdravé tkáně a nakonec meta-

statická aktivita vzniklé populace nádorových buněk (Krejsek a Kopecký, 2004).

Nádor (tumor, neoplazma, novotvar) je patologický útvar vzniklý v mnoho-

buněčném organismu a způsobuje závažné onemocnění zvané rakovina. Vyso-

ká míra individuality a rozmanitosti představuje velké komplikace v diagnostice i

terapii nádorů (Šmarda a Šmardová, 2007).

Nádorové onemocnění je patologický stav, který se týká celého organismu a

nepředstavuje pouze změny v genetickém vybavení a průběhu buněčného cyk-

lu určité buňky. Proces kancerogeneze je složený ze sledu událostí, který se

může zastavit na samém počátku, nebo v určité fázi, také může vyústit v ne-

zhoubné onemocnění. Klinické projevy a průběh nemoci závisí na stavu celého

organismu a na okolních podmínkách (Masopust, 1998).

Kancerogeneze, proces vzniku a vývoje nádorů, je proces vícestupňový,

během kterého dochází k hromadění mutací v postižených buňkách a tímto po-

skytují mutantním buňkám výhodu v boji o přežití se sousedními buňkami

(Šmarda a Šmardová, 2007).

Proces kancerogeneze zahrnuje tři hlavní fáze:

Stadium iniciace – tj. mutace určitého genu. Představuje období krátké, ale

nevratné, při němž buňky získávají růstovou selekční výhodu a schopnost pře-

měnit se na buňky nádorové .
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Stadium promoce – proliferace postiženého buněčného klonu je dále pod-

porována promočními faktory, při jejichž odstranění se může kancerogeneze

zastavit nebo zpomalit.

Stadium progrese – dochází k další postupné kumulaci genetických a epi-

genetických změn, probíhá invaze nádoru do blízkého okolí a krevní cestou se

šíří na vzdálená místa. Vznikají metastázy a konečné stadium vlastního nádo-

rového onemocnění jako klinické formy (Masopust, 2004a).

3.1.2 Příčiny a genetická podstata vzniku nádorové
transformace

K poškození genomu dochází chybami ve struktuře a funkci DNA a chybami

enzymatické výbavy (Krejsek a Kopecký, 2004). Proces vzniku nádorového

onemocnění může být velice individuální. Společným rysem pro vytvoření ma-

ligního fenotypu je odhadována kumulace 4 až 8 genetických změn v postižené

buňce. Mutace nastávají většinou v protoonkogenech a nádorových supreso-

rech (Šmarda a Šmardová, 2007).

Poškození DNA mohou způsobit faktory endogenní, tj. vrozené genetické

poruchy, i faktory exogenní fyzikální nebo chemické povahy s genotoxickým

účinkem, např. ionizující záření, UV záření, chemické sloučeniny obsažené v

tabákovém kouři, v pracovním prostředí, v potravě, a taktéž potravní zvyklostí

lidí. Významnou roli ve vzniku nádorového bujení představují i infekční procesy.

Mezi endogenní příčiny vedoucí k poškození DNA patří také látky vznikající bě-

hem buněčného metabolismu. Příkladem jsou vysoce reaktivní kyslíkové me-

diátory, které vznikají při oxidační respiraci a peroxidaci během metabolismu

lipidů. Tyto látky zabraňují detoxikačnímu účinku antioxidačních enzymatických

systémů, které představují superoxidová dismutáza, kataláza, glutation-

peroxidáza (Krejsek a Kopecký, 2004).

Negativní účinek kyslíkových radikálů, UV a ionizujícího záření, aromatic-

kých uhlovodíků a dalších kancerogenních látek se projeví poruchami struktury

makromolekuly DNA. Dochází k hydrolýze nukleotidů, k deaminaci, k přerušení

řetězce, ke zlomům obou vláken, k tvorbě thymidinových dimerů. U takto po-

škozené DNA je blokována transkripce, během replikace dochází k delecím,

translokacím, amplifikacím, inzercím a ke hromadění genetických poruch v ge-
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nomu buňky, jenž vedou k rozvoji nádorového bujení. Reparační mechanismy

jsou schopny do jisté míry genetická poškození DNA v organismu odstraňovat.

Poruchy těchto opravných mechanismů vedou taktéž ke vzniku geneticky pod-

míněných nádorů (Krejsek a Kopecký, 2004).

Kancerogeneze je několikastupňový proces podmíněný faktory genetickými i

environmentálními. Podle rizika vzniku maligního onemocnění je populace roz-

dělována na čtyři skupiny, tzv. onkodémy:

základní – riziko vzniká nahromaděním bodových mutací

environmentální – riziko stoupá s účinkem okolních podmínek (chemické

látky, záření, viry)

environmentálně genetická – populace s vyšší náchylností ke kanceroge-

nům

genetická – riziko geneticky přenosné (Masopust, 1998).

Rakovina je ve většině případů způsobena mutacemi somatickými, které se

objevují v buňkách dospělého člověka. Nahromadění většího množství soma-

tických mutací probíhá v průběhu až několika let. Nádorovým onemocněním

jsou proto postiženi častěji lidé staršího věku. Vrozená zárodečná mutace způ-


[…]


nejčastěji stanovovaných markerů, jejich charakteristice, produkci za fyziologic-

kého a patologického stavu a význam jejich stanovení v závislosti na typu a lo-

kalizaci nádorového onemocnění.

V kapitole laboratorní stanovení nádorových markerů jsme se soustředili na

popis imunochemických metod, kterými je možné nádorové markery detekovat

a stanovit jejich koncentraci v biologickém materiálu.Část této kapitoly jsme

zaměřili na popis struktury Ig a způsob získávání monoklonálních protilátek me-

todou hybridomové technologie. Obecně jsou imunoanalytické metody děleny

podle uspořádání na homogenní, heterogenní, kompetitivní a nekompetitivní.

Detekce vznikajících imunokomplexů je umožněna značením antigenu, nebo

protilátky, a podle druhu značky jsou metody děleny na EIA, RIA, LIA a FIA.

Následují příklady a popis technologií, které se v současné době používají pro

stanovení nádorových markerů a umožňují specifické a vysoce citlivé vyšetření.
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Uvedli jsme příklady srovnání přesnosti metod a reagenčních šarží, které podá-

vají informaci o spolehlivosti výsledků. Kvalitní laboratorní diagnostika má vý-

znam pro klinické zhodnocení a přispívá k posunu diagnostiky a léčby zhoub-

ných nádorů na vyšší úroveň.

Rozsah práce je v souladu se zadáním a vytyčené cíle jsme splnili.
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5 SOUHRN
Záměrem práce bylo vypracovat shrnutí problematiky významu nádorových

markerů a jejich laboratorního stanovení. Tyto markery umožňují získat přínos-

né informace pro komplikovanou diagnostiku a terapii nádorových onemocnění,

na jejichž vzniku se podílejí zevní i vnitřní příčiny způsobující změny v genetické

výbavě buněk nebo jejím přepisu. Přehled jednotlivých nádorových markerů

shrnuje jejich charakteristiku a hlavní význam stanovení v závislosti na typu ná-

doru.

Svou pozornost jsme zaměřili především na laboratorní stanovení hladin

nádorových markerů využívající imunochemické reakce. Základem imunoche-

mických reakcí je vzájemná reakce antigenu a protilátky (většinou monoklonál-

ní). Imunoanalytické metody jsme dělili podle uspořádání a způsobu značení

reagujících složek. V praxi používané laboratorní analyzátory využívají ke sta-

novení koncentrace nádorových markerů moderní technologie, které umožňují

citlivou detekci a zvyšují kvalitu laboratorního stanovení.

Do problematiky využití stanovení nádorových markerů v klinické praxi patří

také požadavky správné laboratorní praxe, vhodné rozhodovací hranice

„cut off“, určení pozitivní a negativní predikční hodnoty a vyjádření vzájemného

vztahu diagnostické senzitivity a specifity ROC křivkou. Kritické posouzení pří-

strojového a metodického zázemí výrazně přispívá k reprodukovatelnosti vý-

sledků a srovnatelnosti výsledků mezi jednotlivými diagnostickými metodami a

pracovišti.
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6 SEZNAM ZKRATEK

ACTH adrenokortikotropní hormon

ADH antidiuretický hormon

AFP α-fetoprotein

AUC plocha pod křivkou

B2M β2-mikroglobulin

CA carbohydrate antigen

CASA s nádorem asociovaný sérový antigen

CDR komplementaritu určující oblast

CEA karcinoembryonální antigen

CgA chromogranin A

CIC cirkulující imunokomplexy

CLIA chemiluminiscenční imunoanalýza

CMIA chemiluminiscenční magnetická imunoanalýza

CMV cytomegalovirus

CNS centrální nervový systém

CT kalcitonin

CV variační koeficient

CYFRA 21-1 fragment cytokeratinu 19

DNA deoxyribonukleová kyselina

ECL elektrochemiluminiscence

ECLIA elektrochemiluminiscenční imunoanalýza

EDTA ethylendiamin-tetraoctová kyselina

EGMT European Group on Tumor Markers

EIA enzymoimunoanalýza

ELISA Enzyme Linked Immunosorbent Assay

FER ferritin

FIA fluoroimunoanalýza

FPIA fluorescenční polarizační imunoanalýza

FSH folikulostimulační hormon

GH růstový hormon
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GIT gastrointestinální trakt

HAMA lidské anti-myší protilátky

HCG choriogonadotropin

HIOK kyselina hydroxyindoloctová

Ig imunoglobulin

IRMA imunoradiometrická analýza

LASA lipidově vázaná sialová kyselina

LD laktátdehydrogenáza

LH luteinizační hormon

MCA antigen mucinózních karcinomů

MEIA enzymová imunoanalýza na mikročásticích

MEL melanogeny

MU 4-methylumbelliferon

MUP 4-methylumbelliferylfosfát

mRNA mediátorová ribonukleová kyselina

MSA mammární sérový antigen

NMP-22 proteiny nukleární matrix

NSE neuron-specifická enoláza

PAP(ACP-P) prostatická frakce kyselé fosfatázy

PLAP placentární alkalická fosfatáza

PRL prolaktin

PSA prostatický specifický antigen

PTH parathormon

r korelační koeficient

RAF reaktanty akutní fáze

RIA radioimunoanalýza

ROC-křivka rozlišovací operační křivka

SCC antigen skvamózních buněk

SD směrodatná odchylka

SP 1 β1-specifický glykoprotein

TAA tumor-asociovaný antigen

TATI s tumorem asociovaný trypsin-inhibitor

TG tyreoglobulin
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TK tymidinkináza

TM2-PK nádorový izoenzym pyruvátkinázy

TPA tripropylamin

TPA tkáňový polypeptidový antigen

TPS tkáňový polypeptidový antigen specifický

TSA tumor-specifický antigen

TSH tyreotropní homon

UGP močový gonadotropinový peptid

VMK kyselina vanilmandlová

WHO Světová zdravotnická organizace
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