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II. Posudek oponenta

Bakalářská práce má rozsah 63 stran, jejichž součástí je i 8 barevných obrázků doplňujících text. Použitá

literatura zahrnuje 37 citací jak tuzemských tak zahraničních autorů, z toho 8 internetových odkazů. Práce je

členěna standardním způsobem, text je srozumitelný. Po jazykové a stylistické stránce má práce velmi

dobrou úroveň s minimem překlepů. Autorka předložené bakalářské práce si vytkla za cíl vypracovat přehled

nádorových markerů používaných v klinické praxi a jejich detekce pomocí imunochemických metod. Práce

obsahuje tři hlavní kapitoly Nádorová onemocnění (obsahující definice a příčiny vzniku nádorového bujení),

dále kapitolu Nádorové markery, kde autorka popsala nejen klasifikaci těchto markerů a jejich praktické

využití v klinické praxi, ale především vypracovala kvalitní přehled jednotlivých markerů. Poslední část je

věnována výčtu laboratorních metodik založených na imunochemických reakcích včetně příkladů technologií

používaných v dnešní době. Z obsahového hlediska je práce přehledná a informativní a celkově lze

konstatovat, že autorka se v dané problematice orientuje.

Předložený text spňuje po všech stránkách požadavky kladené na bakalářskou práci a proto ho doporučuji

k obhajobě.

K práci mám následující připomínky:

• práce obsahuje velké množství zkratek, ne všechny jsou však vysvětleny a uvedeny v seznamu

zkratek (např. zkratky APC, BRCA-1, BRCA-2, K-Ras, PTEN, TP 53 na str.10, zkratky IQA a EQA na str. 21

(kde si myslím, že jde o překlep a správné zkratky by měly být IQC a EQC) a další

• latinské názvy by měly být v kurzívě – např. na str. 12 Helicobacter pylori

• u všech obrázků chybí dole popis resp. název a zdroj (zdroj je uveden až v seznamu literatury)

• některé použité obrázky jsou moc malé a text, který obsahují, se dá přečíst snad jen s lupou (např.

na str. 44)

• v některých kapitolách by pro větší přehlednost bylo vhodnější použít na začátku odstavce odrážku,

než odsazení a malé písmeno (např. str. 18 a 21)

• v obsahu by měly být uvedeny všechny číslované kapitoly včetně podkapitol (ne jen ty hlavní)

K autorce mám tyto dotazy:

• Lze nádorové markery stanovovat i jinými než imunochemickými metodami (případně jakými)?

• Jaký je nejčastěji vyšetřovaný nádorový marker v České republice?

• Která z Vámi popsaných metod stanovení je ekonomicky nejvýhodnější?

Navrhovaná klasifikace výborně
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